

Số: 262/KH-MNSC

Tân Hồng, ngày 06 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh**  
**năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-BCĐ.PCGD-CMC, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục và Xóa mù chữ xã Bình Phú, về việc huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh năm học 2024-2025;

Để thực hiện huy động tối đa học sinh đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, Trường Mầm non Sơn Ca xây dựng kế hoạch huy động học sinh đến trường và duy trì sĩ số học sinh năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

**1. Mục tiêu**

Đẩy mạnh hơn nữa công tác huy động học sinh đến trường, tăng tỷ lệ dân số trong độ tuổi đi học; tích cực phòng chống học sinh bỏ học nhằm thực hiện bền vững công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và nâng cao hiệu quả đào tạo.

Nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là ở các khối lớp đầu cấp, để phát triển giáo dục và đào tạo theo hướng bền vững, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập.

**2. Thực trạng học sinh năm 2023-2024:**

- Trẻ từ 0 - 2 tuổi đến lớp: 47/117 trẻ, tỷ lệ : 39,31%.
- Trẻ từ 3 - 5 tuổi đến lớp: 216/216, tỷ lệ: 100%.
- Riêng trẻ 5 tuổi đến lớp: 82/82, tỷ lệ: 100%.
- Duy trì sĩ số đến cuối năm đạt 97%.

**3. Chỉ tiêu huy động năm học 2024-2025**

Chỉ tiêu thực hiện:

- Huy động trẻ hoàn thành chương trình GDMN để trẻ vào lớp một đạt 100%;
- Nhà trẻ (0-2 tuổi): 35%
- Mẫu giáo 3- 5 tuổi: 98%
- Mẫu giáo 5 tuổi: Trên 99%.
- Tỷ lệ trẻ nghỉ bỏ học không quá 1%
- Tỷ lệ chuyên cần đạt trên 90%

Công tác phòng, chống học sinh bỏ học, duy trì sĩ số và tỉ lệ chuyên cần là hết sức nặng nề và khó khăn. Sự cố gắng kiên trì tập thể CB-GV- NV của trường và mọi lực lượng, mọi người trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

#### **4. Đối tượng huy động:**

- Trẻ từ 0-2 tuổi vào nhà trẻ, Trẻ 3-5 tuổi vào học mẫu giáo
- Số học sinh bỏ học các năm trước.
- Học sinh bỏ học rời khỏi địa phương nay đã trở về.
- Số học sinh chuyển đến trong hè và đầu năm học 2024 – 2025.

#### **5. Các nhiệm vụ và giải pháp:**

##### **a. Nhiệm vụ:**

Thực hiện “*Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường*” bằng nhiều việc làm thiết thực, không phô trương hình thức, nắm chắc số trẻ trong độ tuổi đi học để có kế hoạch huy động từ thời gian tựu trường.

Chủ động xây dựng giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức dạy học hiệu quả, tập trung bồi dưỡng học sinh yếu kém, chống học sinh bỏ học.

Các giáo viên khẩn trương tiến hành thực hiện lập kế hoạch xây dựng giải pháp huy động tối đa học sinh đến trường năm học 2024 – 2025 đạt chỉ tiêu đề ra.

Phối hợp với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường tăng cường huy động học sinh đến trường; đồng thời thực hiện “Ba đủ” cho học sinh.

##### **b. Giải pháp:**

Công tác thông tin tuyên truyền: lấy tháng 8/2024 là tháng thực hiện hành động với khẩu hiệu "Huy động tối đa học sinh đến trường", tác động trở thành hành động lan tỏa trong toàn xã hội, để các ngành, đoàn thể và nhân dân hưởng ứng.

Thời gian: Huy động và duy trì sĩ số học sinh từ ngày 24/8/2024 đến kết thúc năm học 2024-2025.

Đợt 1: Tập trung cao điểm công tác huy động học sinh vào lớp từ ngày 02/8/2024 đến 20/09/2024.

Đợt 2: Công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh từ ngày 21/9/2024 đến 04/10/2024;

Đợt 3: Công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh từ ngày 05/10/2024 đến 05/11/2024;

CB-GV-NV nhà trường phối hợp tốt với Ban nhân dân các ấp, Mặt trận và các đoàn thể thực hiện tốt các biện pháp huy động học sinh đến trường, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học.

BGH trường xây dựng kế hoạch huy động học sinh và thành lập Ban vận động để thực hiện tốt công tác huy động đầu năm học. Rà soát và huy động các

đôi tượng học sinh, kể các học sinh nghỉ học các năm qua và trong hè; Số học sinh chuyển trường (chuyển đi, chuyển đến) trong hè và đầu năm học 2024 – 2025.

Thực hiện tốt nguyên lý “học đi đôi với hành”; khai thác, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị dạy học đã được trang bị, phát huy tự làm đồ dùng dạy học, để làm cho tiết học sinh động và hấp dẫn trẻ học.

## **6. Chế độ báo cáo:**

Các giáo viên chủ nhiệm tổng hợp số liệu huy động học sinh đến lớp năm học 2024–2025 báo cáo về bộ phận phổ cập (*Chỉ báo khi tăng trẻ*), như sau:

- Số liệu lần 1: Tính từ 28/8/2024. Báo cáo thường xuyên hàng ngày đến hết ngày 05/9/2024.

- Số liệu lần 2: Tính từ 15/9/2024. Báo cáo thường xuyên hàng ngày đến hết ngày 18/9/2024.

- Số liệu lần 3: Tính từ 26/9/2024. Báo cáo thường xuyên hàng ngày đến hết ngày 30/9/2024.

- Thời gian tiếp theo báo cáo chậm nhất ngày 10 hàng tháng theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo phổ cập xã.

## **7. Tổ chức thực hiện:**

Hiệu trưởng đề nghị UBND xã ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo công tác huy động học sinh đến trường năm học 2024 – 2025, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên ban chỉ đạo để có giải pháp tích cực phối hợp với trường trong công tác huy động học sinh đến trường.

Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “02 không” và cuộc vận động đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng chất lượng giáo dục. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai cuộc vận động này, phải làm thông suốt trong tập thể sư phạm và cùng quyết tâm thực hiện.

Quan tâm đối tượng học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn tránh tình trạng để học sinh “ngồi bên lề lớp học”, làm tăng nguy cơ bỏ học. Từng trường có biện pháp tổ chức huy động học sinh phù hợp, chú ý hiệu quả.

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, sớm phát hiện học sinh có nguy cơ không đến trường, học sinh có hoàn cảnh khó khăn xác định nguyên nhân để theo dõi, giúp đỡ kịp thời bằng nhiều biện pháp từ phía Ban đại diện Cha mẹ học sinh, các cô giáo.

Đặc biệt quan tâm giữ gìn, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất nhà trường, tạo cảnh quan sư phạm; triển khai tốt các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động thể dục thể thao để tạo môi trường thân thiện, thu hút học sinh.

Phối hợp với Ban nhân dân các ấp, Mặt trận, các đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên nhà trường, giao nhiệm vụ cho giáo viên phổ cập phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, huy động tối

đa học sinh ra lớp đầu năm học 2024 – 2025, trong đó tập trung huy động học sinh mới trúng tuyển, học sinh đã nghỉ bỏ học.

Tổ chức sơ kết công tác huy động học sinh đầu năm học vào ngày 30/9/2024. Sau mỗi đợt huy động cần họp sơ kết để bàn biện pháp huy động cho các đợt tiếp theo.

Giáo viên phải nắm chắc số học sinh chưa đến trường như: họ tên, năm sinh, địa chỉ, lớp đang học, gia cảnh của những học sinh chưa đến trường; đồng thời kịp thời huy động trở lại trường học.

Tăng cường tuyên truyền, vận động toàn xã hội hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo, chú trọng việc vận động học sinh đi học, chống bỏ học - thực hiện “ba đủ” trong năm học mới. Kêu gọi, vận động nhà tài trợ, người hảo tâm quan tâm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn có nguy cơ bỏ học, khích lệ bồi dưỡng học sinh giỏi, năng khiếu và giúp đỡ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn.

Các nhà trường phát động "*Tháng khuyến học*", thực hiện cuộc vận động học sinh đến trường, động viên, khuyến khích học sinh vượt khó học tốt.

Yêu cầu các giáo viên khẩn trương tổ chức thực hiện trong việc huy động học sinh đến trường năm học 2024-2025 đạt chỉ tiêu đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD-ĐT Huyện Tân Hồng;
- BCĐ.PCGD-XMC xã Bình Phú;
- Các CBGVNV nhà trường (Th/h);
- Lưu: VT, Nhung.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Tiên**